PAGE
7

	СОКОЛЬСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

	АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА КАДНИКОВА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от
	03.09.2014
	№
	179

	г. Кадников

	Об утверждении муниципальной программы «Обеспечение первичных мер пожарной безопасности городского поселения город Кадников на 2015-2017 годы»

В соответствии с Федеральными законами от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», ПОСТАНОВЛЯЮ:
            1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Обеспечение первичных мер пожарной безопасности городского поселения город Кадников на 2015-2017 годы» (далее - Программа).
            2. Заместителю главы администрации городского поселения город Кадников Селивановой О.С. при формировании проекта бюджета городского поселения город Кадников на 2015 год и плановый период 2016 и 2017 годов включить Программу в перечень программ, подлежащих финансированию за счет средств бюджета городского поселения город Кадников.
            3. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.
            4. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2015 года, подлежит размещению на сайте городского поселения город Кадников в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет".

Глава города                                                                                 М.Г. Корзников
УТВЕРЖДЕНА

постановлением

администрации поселения

от  03.09.2014 № 179
ПАСПОРТ

муниципальной программы "Обеспечение первичных мер

пожарной безопасности городского поселения город Кадников
на 2015- 2017 годы"

	Наименование программы
	-
	муниципальная программа "Обеспечение первичных мер пожарной безопасности городского поселения город Кадников на 2015- 2017 годы"

	Основание для разработки программы
	-

-

-
	Федеральные законы:

от 21.12.1994 № 68-ФЗ "О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и технического характера";

от 21.12.1994 № 69-ФЗ "О пожарной безопасности";

от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации"

	Инициатор постановки             проблемы
	-
	администрация городского поселения город Кадников

	Координатор программы
	-
	Администрация городского поселения город Кадников

	Заказчик Программы
	-
	администрация городского поселения город Кадников

	Разработчик Программы
	-
	администрация городского поселения город Кадников

	Основные цели Программы
	-

-
	создание условий для укрепления пожарной безопасности в поселении;

· уменьшение материальных потерь от чрезвычайных ситуаций, связанных с пожарами.

	Основные задачи Программы
	-

-
	повышение уровня защиты населенных пунктов и людей от чрезвычайных ситуаций, связанных с пожарами;

снижение материального ущерба от пожаров

	Перечень основных мероприятий
	-

-

-

-

-
	обучение населения мерам пожарной безопасности;

ремонт пожарных водоемов;

содержание подъездных путей;

приобретение первичных средств пожаротушения, инвентаря и инструмента, спецодежды, оборудования;

проведение межевых работ земельных участков под закрытыми пожарными водоёмами

	Исполнители Программы

и основных мероприятий
	-
	администрация городского поселения город Кадников

	Сроки и этапы реализации Программы
	-
	сроки реализации программы: 2015 - 2017 годы (этапы не выделяются)

	Объем и источники  финансирования
	-
	общий объем финансирования программы за счет бюджета городского поселения город Кадников – 669,9 тыс. руб., в том числе по годам реализации:
2015 год – 223,3 тыс. руб.

2016 год – 223,3 тыс. руб.

2017 год – 223,3 тыс. руб.

	Ожидаемые конечные результаты Программы
	-
	сокращение материального ущерба от чрезвычайных ситуаций, связанных с пожарами.

	Система организации               контроля за исполнением          программы
	-
	контроль за ходом реализации программы осуществляет глава городского поселения город Кадников

1. Введение

Муниципальная программа "Обеспечение первичных мер пожарной безопасности городского поселения город Кадников на 2015-2017 годы" направлена на предупреждение чрезвычайных ситуаций, связанных с пожарами, в городском поселении город Кадников на 2015-2017, разработана в соответствии с Федеральными законами от 21.12.1994 № 68-ФЗ "О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и технического характера", от 21.12.1994 № 69-ФЗ "О пожарной безопасности", от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации". Программа направлена на повышение уровня защиты населенных пунктов и людей от чрезвычайных ситуаций, связанных с пожарами, и является необходимым условием для снижения материального ущерба при их возникновении.

2. Обоснование проблемы,

на решение которой направлена Программа
Сложившаяся в последние годы в городском поселении город Кадников обстановка по чрезвычайным ситуациям, связанными с пожарами, состоянием уровня противопожарной защиты объектов и населенных пунктов ставит перед администрацией поселения все более сложные задачи. Решить данные задачи уже невозможно, имея слабую материальную базу и используя устаревшие методы работы.
Отсутствие современного специального пожарного оборудования приводит к значительным трудностям при тушении пожаров.
Отсутствие средств для обновления материальной базы не позволяет обеспечить требуемый для современных условий уровень противопожарной защищенности. Из-за отсутствия финансирования распадается ведомственная система пожарной охраны. Пришло в упадок пожарное добровольчество. Все это объясняет необходимость и актуальность реализации программы.

3. Основные цели и задачи Программы,

сроки и этапы ее реализации

Основными целями Программы являются создание условий для укрепления пожарной безопасности в поселении, в первую очередь на объектах социальной сферы и в жилом секторе, а также уменьшение человеческих и материальных потерь от чрезвычайных ситуаций, связанных с пожарами. Для достижения целей Программы предусмотрено решение следующих задач:

- создание системы организационных и практических мер по предупреждению чрезвычайных ситуаций, связанных с пожарами на территории городского поселения город Кадников;

- повышение противопожарной устойчивости на объектах с массовым пребыванием людей и в жилом секторе;

- повышение боеготовности подразделений пожарной охраны, за счет надлежащего содержания, строительства новых и реконструкции существующих водоисточников, необходимых для ликвидации чрезвычайных ситуаций, связанных с пожарами.

Сроки реализации Программы: 2015 - 2017 годы. Этапы реализации Программы не выделяются в связи с тем, что ежегодно предусматривается  реализация взаимоувязанных мероприятий.

4. Перечень мероприятий Программы

Перечень программных мероприятий приведен в приложении к настоящей Программе.

5. Обоснование ресурсного обеспечения Программы
Затраты на реализацию Программы за счет средств бюджета городского поселения город Кадников – 669,9 тыс.руб., в том числе 2015 год – 223,3 тыс. руб., 2016 год – 223,3 тыс. руб.,  2017 год – 223,3 тыс. руб.
Объемы и источники финансирования приведены в приложении к настоящей Программе.

6. Механизм реализации Программы

Заказчиком Программы является администрация городского поселения город Кадников. Выполнение Программы осуществляется администрацией городского поселения город Кадников во взаимодействии по согласованию с отделом надзорной деятельности по Сокольскому району Главного управления МЧС России по Вологодской области, Всероссийским добровольным пожарным обществом.

7. Контроль за ходом реализации Программы
Контроль за ходом реализации Программы осуществляется главой города.

8. Оценка социально-экономической эффективности

реализации Программы
Ожидаемые конечные результаты выполнения Программы:

- сокращение материального ущерба от чрезвычайных ситуаций, связанных с пожарами;

- снижение прогнозируемого количества пожаров в жилищном фонде, что решит проблему обеспечения жильем погорельцев.

Приложение к Программе

Перечень мероприятий Программы

	№ п/п
	Наименование

мероприятий
	Срок
реализации
	Стоимость

(руб.)
	Источник финансирования
	Исполнители
	Ожидаемый результат

	1.
	Организационные мероприятия

	1.1.
	Организация выполнения муниципальной программы по обеспечению пожарной безопасности в границах поселения на 2014- 2016 годы
	1 квартал

2015 года
	500
	Бюджет поселения
	Глава поселения
	Повышение уровня защиты людей, населенных пунктов от чрезвычайных ситуаций, связанных с пожарами и снижением материального ущерба при их возникновении

	1.2
	Проведение межевых работ земельных участков под закрытыми пожарными водоёмами
	2015 год
	9000
	Бюджет поселения
	Глава поселения

	2016 год
	9000

	2017 год
	9000

	1.3.
	Содержание переносной пожарной мотопомпы, организация  деятельности добровольной пожарной дружины
	2015 год
	2000
	Бюджет поселения
	Глава поселения

	2016 год
	2000

	2017 год
	2000

	ИТОГО по разделу 1

	33 500

	2.
	Общие мероприятия, направленные на предупреждение пожаров

	2.1.
	Организация в населенных пунктах обучения населения мерам пожарной безопасности в соответствие с утвержденными в установленном порядке нормативными правовыми  актами
	2015 год
	500
	Бюджет поселения
	Глава поселения, заместитель главы администрации, главный специалист администрации, начальник отдела надзорной деятельности по Сокольскому району (по согласованию), председатель Всероссийского добровольного пожарного общества (по согласованию)
	Увеличение обученного населения мерам пожарной безопасности. Повышение противопожарной устойчивости в жилищном секторе.

	2016 год
	500

	2017 год
	500

	2.2
	Организация и проведение комиссионного обследования мест и условий проживания неблагополучных семей (семей, попавших в сложную жизненную ситуацию), имеющих несовершеннолетних детей
	2015 - 2017 гг.
	финанси-рование не требуется

	Глава поселения, главный специалист администрации, участковый уполномоченный полиции МО МВД "Сокольский" (по согласо-ванию), специалист отдела по опеке и попечительству в отношении несовершен-нолетних Управления образования Сокольского муниципального района (по согласованию),  начальник отдела надзорной деятельности по Сокольскому району (по согласованию), председатель Всероссийского добровольного пожарного общества (по согласованию)

	2.3
	Организация среди населе-ния информационно-пропагандистской кампании о возможных последствиях пренебрежением требованиям пожарной безопасности в быту, детской шалости с огнем, а также оставляем детей без присмотра взрослых
	2015-2017 гг.
	финанси-рование не требуется

	Глава поселения, заместитель главы администрации, главный специалист администрации, начальник отдела надзорной деятельности по Сокольскому району (по согласованию), председатель Всероссийского добровольного пожарного общества (по согласованию)

	ИТОГО по разделу 2

	1500

	3.
	Противопожарные мероприятия, направленные на успешное тушение пожаров

	3.1.

	Чистка пожарных прудов в населенных пунктах

	2015 год
	150000
	Бюджет поселения

	Глава поселения

	Повышение боеготовности подразделений пожарной охраны

	2016 год
	150000

	2017 год
	150000

	3.2.
	Содержание подъездных путей к пожарным водоисточникам  в зимних условиях в населенных пунктах
	2015 год
	30000
	Бюджет поселения
	Глава поселения

	2016 год
	30000

	2017 год
	30000

	3.3.
	Приобретение спецодежды, инвентаря для ДПД, запасных частей для мотопомп
	2015 год
	33300
	Бюджет поселения
	Глава поселения

	2016 год
	30800

	2017 год
	30800

	ИТОГО: по разделу 3

	634900

	ИТОГО:

	669900

PAGE